
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

1 
 

IL RETTORE 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente 

la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 

scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, 

della Legge 24 dicembre 2007” e successive modificazioni e integrazioni e, in 

particolare, gli articoli 5 e 13; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e 

modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del 

decreto 10 settembre 2010, n.249"; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 del 08/02/2019 recante “Disposizioni 

concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del 

Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 

e successive modificazioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017 recante il “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso 

nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e ss.mm.ii. e, 

in particolare, l’art. 18-bis, comma 2, che prevede l’accesso diretto al corso per 

“coloro, ivi compresi i docenti assunti a tempo indeterminato nei ruoli dello 

Stato, che abbiano prestato almeno tre anni di servizio negli ultimi cinque su 

posto di sostegno nelle scuole del sistema nazionale di istruzione, ivi compresi 

le scuole paritarie e i percorsi di istruzione e formazione professionale”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 583 del 29/03/2024 che autorizza gli 

Atenei ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 

grado e nella scuola secondaria di II grado e che assegna a questo Ateneo, 

per l’A.A. 2022/23, n. 1400 posti complessivi; 

 

VISTO il D.I. 549 del 29/03/2024 che destina una riserva del 35% dei 

posti autorizzati ai soggetti individuati dal comma 2 dell'art. 18-bis del D.Lgs. 

59/2017; 

 

VISTO il D.R. n. 2754 del 09/04/2024 concernente il Bando relativo alle 

modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

2 
 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 

IX ciclo, A.A. 2023/2024, con il quale vengono messi a concorso i posti 

autorizzati al netto di quelli destinati alla riserva del 35%:  

 

Ordine di Scuola Posti a bando 

Infanzia 130 

Primaria 260 

Secondaria di primo grado 260 

Secondaria di secondo grado 260 

totale 910 

 

VISTO il D.R. 3375 del 16/04/2024 di rettifica e integrazione al bando 

sopracitato; 

VISTO il D.R. 4034 del 03/05/2024 con cui sono state nominate le 

Commissioni esaminatrici per le prove di accesso per il corso di 

specializzazione per le attività di sostegno A.A. 2023/2024; 

VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate ai sensi dell’art. 9, comma 3, 

del D.R. 2754/2024; 

VISTI i verbali del 25 luglio 2024 rispettivamente n. 39 per la scuola 

dell’infanzia, n. 40 per la scuola primaria, n. 38 per la scuola secondaria di 

primo grado, n. 41 per la scuola secondaria di secondo grado delle suddette 

commissioni esaminatrici che hanno verificato le richieste di riesame della 

valutazione dei titoli; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 co. 4 del bando di cui al D.R. 

2754/2024 citato, “L’Università degli Studi di Palermo si riserva, all’esito delle 

verifiche sul possesso dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento e 

comunque prima del rilascio del titolo di specializzazione, di adottare 

provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino 

sprovvisti dei requisiti per la partecipazione alla selezione;  

PRESO ATTO della verifica degli atti compiuta dal Responsabile del 

Procedimento. 

DECRETA  

Art. 1 – Approvare gli atti relativi alla selezione dei partecipanti ai percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. 30 settembre 2011 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

3 
 

per le scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado e secondaria di 

secondo grado A.A. 2023-2024, IX ciclo. 

Art. 2 - Approvare le graduatorie definitive di merito di cui all’allegato A 

che, fatti salvi gli esiti delle successive verifiche sul possesso dei requisiti, 

costituisce parte integrante del presente Decreto. 

Art. 3 – Disciplinare con successivo Decreto, ai sensi dell’art. 9, comma 

6, del bando, le modalità e il termine di immatricolazione nonchè i posti 

disponibili affinchè i vincitori collocati in posizione utile possano procedere 

all’iscrizione al percorso di formazione. 

 

 

                 Il Rettore 

       Prof. Massimo Midiri  

  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

4 
 

 

 

ALLEGATO 1  

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA INFANZIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

1 GALATI CINZIA 61,5       

2 DIXIT DOMINUS SOFIA 61 **     

3 RALLO MARIA 61 **   1 

4 VICARI ADRIANA 61       

5 COSTANZA MILENA 60 ** 1   

6 DINOLFO SIMONA 60 *     

7 PICONE GIUSEPPA 60 *     

8 DI BARTOLO ANTONINA 60 *   2 

9 SCIORTINO GIUSEPPINA 60       

10 CUFFARO CHIARA MARIA 59,5   2   

11 FERRANTELLI GIUSEPPINA 59 ** 3   

12 DITTA MARIA LETIZIA DITTA 59 **     

13 GALBO SELENA 59 **     

14 VITALE GIOVANNA MARIA 59 **     

15 GIANFOLCARO MARILA 59 ** 4   

16 TODARO VIVIEN 59 ** 5   

17 NUCCI DEBORA 59 *     

18 SCILABRA CARMELAMARIA 59 *     

19 INDELICATO GIORGIA 59 *     

20 LOMBARDO MIRELLA 59 * 6   

21 RIZZO GLORIA MARIA 59 *     

22 SCIORTINO VALENTINA 59 *     

23 RICHICHI ADRIANA 59 *     

24 SIRICA ARIANNA 59 *     

25 PERI GIUSEPPINA 59       

26 BONANNI MICHELA 58,5 **   3 

27 BELTRAME SALVATORE 58,5 **   4 

28 GUERRIERO PAOLINA 58,5 **     

29 FAVOROSO MICHELLE 58,5 **     

30 PUCCIO MYRYAM 58,5   7   

31 CERNIGLIA ANNA ROSA 58 **   5 

32 LUPPINA NUNZIA 58 **     

33 VIRONE ANTONIETTA 58 **     

34 RIINA MARIA CONCETTA 58 **     

35 VIRGA MARTINA 58 *     

36 RICOTTA ALESSIA 58 *     

37 NICOSIA MARGHERITA 58 *     

38 ALTAMORE CINZIA 58 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

5 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA INFANZIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

39 AGNELLO NOEMI 58 *     

40 GIUFFRIDA ROSALDA 58 *     

41 GUARDINO VINCENZA 58 *     

42 CAPUANA ANTONELLA 58 *     

43 D'AMORE VALERIA 58 *     

44 SCORDINO TIZIANA 58 *   6 

45 LOMBARDO RITA 58 *     

46 PESCO MONICA 58 *     

47 MAIORANA MICHELA 58 *   7 

48 GAMBINO MARIA LUISA 58 *     

49 TARANTINO AURORA ANNA MARIA 58 *     

50 SCLAFANI ROBERTA 58 *     

51 DE SIMONE LOREDANA 58 *   8 

52 MENDOLA ELENA 58       

53 CAMARDA FRANCESCA 57,5 **     

54 MAZZA MANNO MARINA 57,5 ** 8   

55 LO BIUNDO FEDERICA 57,5       

56 CASSARA' CONCETTA 57 **     

57 GEBBIA IVANA 57 **     

58 MAZARESE MARIA 57 **   9 

59 SARDO PATRIZIA 57 **   10 

60 DI SALVO CARLA 57 *     

61 PANFALONE GIOVANNA 57 *   11 

62 DI SALVO ANNA MARIA 57 *   12 

63 DI CHIARA GIUSEPPINA 57 *     

64 FERRARO MARIANNA 57 *     

65 CHINNICI CLARA 57 *     

66 SCALIA LOREDANA 57     13 

67 INCAO GIUSEPPINA 56,5       

68 ORLANDO ROSALBA 56 **     

69 CORACI SONIA 56 **   14 

70 TORRE FRANCESCA 56 **     

71 CIULLA FRANCESCA 56 **     

72 FORESTIERI CHIARA 56 *     

73 RACALBUTO FEDERICA 56 *     

74 SORINTANO LETIZIA 56 * 9   

75 DONZELLO STEFANIA 56 *   15 

76 CONTINO GIORGIA 56 *     

77 ROTOLO DANIELA 56 *     

78 GENNA CATERINA MANUELA 56 *   16 

79 SPATOLA ROSARIA 56 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

6 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA INFANZIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

80 PLACA LUCIA 56 *     

81 RAMONDO AGATA 56 *     

82 VALLONE GIOVANNA 56     17 

83 MANCUSO MARIA GRAZIA 55,5 **     

84 PUGLIA MANILA 55,5 **     

85 CALAMUNCI STEFANIA 55,5 **     

86 LUPO CRISTINA 55,5       

87 ADAMO ROSALIA SABRINA 55 ** 10   

88 VILARDI SABRINA 55 **     

89 LANZA LUCREZIA 55 *     

90 CORSO FEDERICA 55 *     

91 LIPARI CHIARA MARIA PIA 55 *     

92 MILONE EMMA 55 *     

93 GERACI MARIA 55 *     

94 NOCITO MARIA 55 *     

95 FIASCONARO SERENA 55 *     

96 LONGO ROSA MARIA 55 *     

97 CERRONE CLAUDIA 55 *     

98 SCELSI ROSSELLA 55 *     

99 MICCA DOMENICA 55 *     

100 GIANQUINTO ROSA EZIA 55 *   18 

101 SANTANGELO IRENE 55 *     

102 PALMERI MARIANNA 55 *     

103 PANZICA MONICA 55 *     

104 MORICI ANTONINA 55 *   19 

105 RIZZUTO FRANCESCA 55 *     

106 CASSARA' GIUSEPPINA 55     20 

107 CUNSOLO BENVENUTA 54,5       

108 MANISCALCO DONATELLA 54 **     

109 CINTURA ANTONINA 54 **     

110 ROTOLO GIUSY 54 **     

111 CAMPO CRISTINA 54 **     

112 MANNONE VINCENZA MARIA 54 **   21 

113 CACI GRAZIELLA 54 ** 11   

114 MAGGIORE MARIA ANGELA 54 **     

115 D'ANNA MARIA CHIARA 54 *     

116 LENTINI ISABELLA 54 *     

117 DERELITTO FRANCESCA 54 *     

118 SCIACCA SOFIA 54 *   22 

119 CANNAMELA TATIANA 54 *     

120 ZABBARA GIUSEPPINA 54 * 12   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

7 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA INFANZIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

121 LI CAUSI CATERINA 54 *     

122 LOMBARDO CHIARA 54 *     

123 DI GANGI ALESSANDRA 54 *     

124 ANGILERI VITALBA 54 *   23 

125 UMILE MARIA GRAZIA 54 *   24 

126 FARRUGGIA CONCETTA 54 *     

127 CASA' ANGELA 54 *     

128 SCARDACI ALESSANDRA 54 *     

129 LI CAVOLI FRANCESCA 54 *     

130 DI GANGI ROSALIA 54 *     

131 TERESI GIUSEPPA 54 *     

132 LEONE MARCELLA 54 *     

133 BRACCO DONATELLA 54       

134 FERRARA ANNA 53,5 **     

135 LO BONO VIVIANA 53,5 **     

136 RIPOLLINO PATRIZIA 53,5   13   

137 ZOTTOLO VITA 53 **   25 

138 TALLUTO CROCETTA PATRIZIA 53 **     

139 CLEMENZA ALESSANDRA 53 **   26 

140 CATALANO PIETRO 53 **     

141 PARRINELLO GIUSEPPA 53 **   27 

142 CATALANO LOREDANA 53 **     

143 FRISELLA MARIA 53 **     

144 TARANTINO SONIA 53 *     

145 INGRASSIA FRANCESCA 53 *     

146 CRIMI PATRIZIA 53 *   28 

147 VARVARA' CARMELA 53 *     

148 GATTO ALESSIA 53 *     

149 PATERNO' NICOLETTA 53 *     

150 MANGIAPANE MANUELA 53 *     

151 CARAVELLO ANGELA 53 *     

152 MARINO FIORELLA GIUSI 53 * 14   

153 GIACALONE ANTONIETTA 53 *   29 

154 NAVETTA SERAFINA 53 *     

155 VACCARA RITA MARIA 53 *     

156 PROVENZANO ANGELA 53       

157 PUCCIO FILIPPA 52,5       

158 LORIA ROSA 52 **     

159 LA MATTINA MARIANNA 52 **     

160 LIPARI MARGHERITA 52 *     

161 D'ALBA MARIA GRAZIA 52 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

8 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA INFANZIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

162 VINCI ANNA LISA 52 *     

163 DRAGO ROMINA RITA 52 *     

164 SCIARA MARIANNA 52 *     

165 DI FEDE MARIA ROSALIA 52 *     

166 NOVARA ANTONELLA 52 * 15   

167 LA GUMINA ORNELLA 52 *     

168 MANISCALCO ENZA 52 *   30 

169 CARLINO PAMELA 52 *     

170 BONAFEDE CINZIA 52 * 16   

171 ROMANO ELISA 52 *     

172 CARLINO MARIA 52 *     

173 RIZZO VINCENZA 52 *     

174 PELLEGRINO GIOVANNA CLAUDIA 52 *   31 

175 CALVARUSO PATRIZIA 52 *     

176 LOMBARDO LOREDANA 52 *   32 

177 SCANDALIATO ISABELLA ANTONINA 52 *   33 

178 COLLETTI GIOVANNA 52 *     

179 BRANCATELLO VINCENZA 52 *     

180 CURATOLO LUIGIA 52 *     

181 TAIBI ALESSANDRA 52 * 17   

182 PRESTIFILIPPO GIANNA CORINNE 52 *     

183 CHIANETTA ROSARIA 52 * 18   

184 ARENA MARIANGELA 52 *     

185 COSTANZA MARZIA 52 *     

186 FINOCCHIO ANTONELLA 52 *   34 

187 MONTICCIOLO SONIA 52 *   35 

188 LEVATINO GIUSEPPA 52       

189 GRAZIANO PASQUA 51,5 **     

190 CORRAO ANTONINO 51,5       

191 CACCIATORE LILIANA 51 **   36 

192 RIZZO TANIA 51 **     

193 PUMA MARILINA 51 **   37 

194 DE RENZO CONCETTA 51 **   38 

195 
RUGGIRELLO RAIMONDA 

DONATELLA 51 *   39 

196 BAIAMONTE ROSALIA 51 *     

197 REGINA GIOVANNA PATRIZIA 51 *   40 

198 SIMONE MARIANGELA 51 *   41 

199 AMATUZZO GABRIELLA 51 *     

200 D'ARCARIA DANIELA 51 *     

201 ABBINANTI VALENTINA 51 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

9 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA INFANZIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

202 FALASCA MARIANNA 51 *     

203 LINARES GIUSEPPA MARTA ANNA 51 *     

204 PARISI ROSSELLA 51 * 19   

205 VIOLA LUCIA 51 *     

206 BENANTI TIZIANA 51       

207 COSENTINO LISA LIDIA 50,5       

208 DI GIOVANNI MARIA VITA 50 **   42 

209 MAZZARA DANIELA LUCIA ANGELA 50 ** 20   

210 DI LISI MARIANGELA 50 *     

211 VENTURA MARIA ELEONORA 50 *     

212 FERRERI ROSA 50 *     

213 ROCCAFORTE GIULIANA 50 *     

214 MAZZOLA MARIA 50 *     

215 ROMANO ANNA LAURA 50 *   43 

216 MEOLA JOLANDA 50 *     

217 FORTUNATO ANNA 50 *     

218 FUSCO ROSALIA 50 *     

219 CRISPO FILIPPA 50 *   44 

220 GERANIO CATERINA 50 *     

221 LA COLA GIUSEPPA 50 *     

222 CAMMARATA EZIA 50 *   45 

223 CARLINO BIAGIA MANUELA 50 *     

224 LEO FRANCESCA 50 *   46 

225 MESSINA DOMENICA 50 *     

226 GAGLIARDO VIVIANA 50 *     

227 LO VERSO SILVANA 50 *     

228 ARGENTO LUCA 50 *     

229 BRUCATO DANIELA 50       

230 CHINNICI LAURA 49 **     

231 RIZZUTO FRANCA 49 **   47 

232 POLICARDI GIOVANNA 49 * 21   

233 SCALICI RITA 49 *     

234 COMO VINCENZA 49 *     

235 CAMMUCA CONCETTA 49 *     

236 RIZZO MARIA ANTONIETTA 49 *     

237 VENZA GIACOMA 49 *   48 

238 MILIOTI ERIKA 49 *     

239 AMATO ROSANGELA 49 *     

240 BENIGNO ANTONELLA 49 *     

241 SCATURRO DESIREE 49 *     

242 ARMATO GRAZIELLA 49 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

10 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA INFANZIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

243 MAROTTA CARMELA 49 *     

244 GALFANO MARIA STEFANIA ANNA 49 *   49 

245 SCUDERI SANTA MARIA 49 *     

246 PARROCO ROBERTA 49       

247 GRASSO GIUSEPPA 48,5     50 

248 CAPPADONIA GAETANA 48 **     

249 TALLO GIUSEPPE 48 **     

250 CARDELLA GIULIA 48 *     

251 GIUNTA MARIA 48 * 22   

252 PELLEGRINO ANTONELLA 48 *   51 

253 INGRASSELLINO GIUSY 48 *     

254 AMORELLO ANTONINA 48 *     

255 INDOVINA DANIELA 48 *     

256 GUAIANA MARIA GRAZIA 48 *   52 

257 ARAMINI PATRIZIA 48 *     

258 MAZARESE FLORINDA 48 *   53 

259 LAURIA GIUSEPPINA 48 *     

260 BEVILACQUA DANIELA 48 *   54 

261 SANFILIPPO MARIA 48   23   

262 ALBANESE PATRIZIA 47 **     

263 CATANIA SABRINA 47 **   55 

264 CORACI FRANCESCA 47 *     

265 ROSOLIA FRANCESCA MARIA 47 *   56 

266 LIGA GIUSEPPINA 47 *     

267 PISTONE ROSARIA 47       

268 PELLEGRINO ROSITA TIZIANA 46 *   57 

269 AMARI GIUSEPPA MARIA 46 *   58 

270 PICATAGGI SANDRA 46       

271 DITTA ANTONINA 45 *     

272 PENORO MARIA 45     59 

273 MORREALE ROSALIA 44 ** 24   

274 CASTIGLIONE MARIA 44 *   60 

275 PALERMO MIMMA GRAZIA 44     61 

276 CAMINITA ROSALIA 43 **     

277 VETRANO SALVINA 43 *     

278 RALLO SERENA 43     62 

* PRECEDE PER ANZIANITA’ DI SERVIZIO 

** PRECEDE PER ANZIANITA’ DI SERVIZIO 

  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

11 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

1 LENTINI ROSANNA CALOGERA 62 ** 1   
2 GALATI CINZIA 62 **     
3 ZAFONTE LUDOVICA 62       
4 SANFILIPPO GRAZIELLA 61,5   2   
5 DI CARO FLORIANA 61 ** 3   
6 RISALVATO LEONARDA 61 **     
7 TARANTINO AURORA ANNA MARIA 61 *     
8 SODANO ALESSIA 61 * 4   
9 FEDERICO CARLA 61 *     

10 VICARI ADRIANA 61 *     
11 LENTINI ISABELLA 61 *     
12 TARANTINO CLAUDIA 61 *     
13 DI LIBERTO ILENIA MARIA 61 *     
14 INGRASSIA FRANCESCA 61       
15 CASSARA' CONCETTA 60,5       
16 PULEO ANTONELLA 60 ** 5   
17 GALBO SELENA 60 **     
18 DINOLFO SIMONA 60 *     
19 MANZELLA MARIA LUISA 60 *     
20 DONZELLO STEFANIA 60 *   1 
21 DI CHIARA GIUSEPPINA 60 *     
22 GALANTE VALERIA 60 *     
23 SCALIA LOREDANA 60 *   2 
24 FALASCA MARIANNA 60 *     
25 SCIBILIA ORNELLA 60 *   3 
26 ARINI FRANCESCA 60 *     
27 SICILIA ROSA 60   6   
28 SFERRAZZA ELISA 59 * 7   
29 VITRANO IRENE 59 *     
30 CAPITANO ILARIA 59 * 8   
31 VAIANA ROSA 59       
32 BIVONA AGOSTINA 58 **   4 
33 DITTA MARIA LETIZIA DITTA 58 **     
34 FAVOROSO MICHELLE 58 **     
35 BELLUCCIA ROSANNA 58 **     
36 SCIORTINO VALENTINA 58 **     
37 BABBA NADIA 58 **     
38 RICOTTA ALESSIA 58 *     
39 SORRENTINO GIORGIA 58 *     
40 GIUFFRIDA ROSALDA 58 *     
41 MARINO FIORELLA GIUSI 58 * 9   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

12 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

42 PUCCIO ELISA ROSARIA CHIARA 58 * 10   
43 CAGNINA MARIA ELENA 58 *     
44 AMATO ELEONORA 58 *     
45 MANNIRA' MIRELLA 58 *   5 
46 ROTOLO DANIELA 58 *     
47 TERI ANTONIETTA 58       
48 PAMPILLONIA GEMMA 57,5       
49 CUCCHIARA LOREDANA 57 **     
50 PANARISI GIUSEPPINA 57 ** 11   
51 LANZA LUCREZIA 57 *     
52 DOMINGO MYRIAM 57 *     
53 CHINNICI CLARA 57 *     
54 AMATO CARLO 57 * 12   
55 DERELITTO FRANCESCA 57 *     
56 CHIANETTA ROSARIA 57   13   
57 SPOTO MARIA GIOVANNA 56 ** 14   
58 PIRRONE SERENA MARIA 56 **     
59 SANZONE AURORA 56 **     
60 TRAVERSA SOFIA 56 **     
61 DIXIT DOMINUS SOFIA 56 **     
62 CASTELLO VIVIANA 56 **     
63 ANELLO LAURA 56 *     
64 BATTAGLIA FABIANA 56 * 15   
65 INDELICATO GIORGIA 56 *     
66 LIPARI MARGHERITA 56 *     
67 MANNINO MARIA ANGELA 56 *     
68 SCALICI RITA 56 *     
69 ANGILERI ROSARIA ANNA 56 *   6 
70 GERACI GIOVANNI 56 *     
71 RUSU DOINA 56 *     
72 GATTO ALESSIA 56 *     
73 FARRUGGIA CONCETTA 56 *     
74 PALMERI MARIANNA 56 *     
75 CARAVELLO ANGELA 56 *     
76 MENDOLA ELENA 56       
77 CALI' LOREDANA 55,5       
78 CIUNI ADRIANA 55 ** 16   
79 BELTRAME SALVATORE 55 **   7 
80 FERRERI DANIELA 55 **     
81 LA CHIUSA LETIZIA 55 **     
82 VALENZA ROBERTA 55 **     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

13 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

83 CALAMUNCI STEFANIA 55 **     
84 PUCCIO MYRYAM 55 ** 17   
85 PROFERA ELENA 55 *     
86 ALTAMORE CINZIA 55 *     
87 CIOTTA MICHELA 55 *     
88 LIPARI CHIARA MARIA PIA 55 *     
89 BAIAMONTE CARLA 55 *     
90 GALANO CHIARA 55 *     
91 MICCICHE' MARIAGRAZIA 55 *     
92 PANFALONE GIOVANNA 55 *   8 
93 LA GUMINA ORNELLA 55 *     
94 RIZZUTO FRANCESCA 55 *     
95 CASA' ANGELA 55 *     
96 NAVETTA SERAFINA 55 *     
97 LO VERSO SILVANA 55       
98 RIZZO ROBERTA 54,5       
99 BARRESI AUSILIA 54 **     

100 MATTONE MARIA CONCETTA 54 **     
101 FABRIELE TERESA TAIMA 54 **   9 
102 CACI GRAZIELLA 54 ** 18   
103 ORLANDO VALERIA 54 **     
104 PICCIURRO SIMONA 54 **     
105 PARISI ALESSIA 54 **   10 
106 VASCELLARO ELENA 54 **     
107 SCILABRA CARMELAMARIA 54 *     
108 VACCARO GIORGIA 54 *     
109 INGIANNI DIANA 54 *   11 
110 CARDELLA GIULIA 54 *     
111 VIRGA MARTINA 54 *     
112 CUSENZA ALESSIA 54 *   12 
113 RIZZO GLORIA MARIA 54 *     
114 ALAIMO LUANA 54 * 19   
115 MILONE EMMA 54 *     
116 GUARDINO VINCENZA 54 *     
117 BRANCATELLO PROVVIDENZA 54 *     
118 GERACI MARIA 54 *     
119 DI SALVO CARLA 54 *     
120 CERRONE CLAUDIA 54 *     
121 SIMONE MARIANGELA 54 *   13 
122 ANGILERI VITALBA 54 *   14 
123 ALAIMO CINZIA 54 * 20   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

14 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

124 RUGGIRELLO EMANUELA 54 *   15 
125 CONTINO GIORGIA 54 *     
126 GUASTO DANIELA 54 *     
127 LI CAVOLI FRANCESCA 54 *     
128 BENANTI TIZIANA 54 *     
129 LOMBARDO PATRIZIA 54     16 
130 STAROPOLI GIOVANNA 53 **     
131 GRIMALDI MARIA 53 **   17 
132 MAMMO ZAGARELLA CARMELA 53 ** 21   
133 PARUTA SIMONE 53 **   18 
134 RIZZO TANIA 53 **     
135 CORACI SONIA 53 **   19 
136 SPATARO ANTONELLA CHIARA 53 **     
137 FAZIO SALVATRICE 53 **     
138 NICOLOSI ALESSIA 53 * 22   
139 ILARDI MARIA CONCETTA CHIARA 53 *     
140 BALISTRERI ANNA 53 * 23   
141 LA VECCHIA ANGELO 53 *     
142 GELO SIGNORINO NOEMI RITA 53 * 24   
143 VARVARA' CARMELA 53 *     
144 COMO VINCENZA 53 *     
145 RIZZO MARIA ANTONIETTA 53 *     
146 CARLINO PAMELA 53 *     
147 ARMATO GRAZIELLA 53 *     
148 GAMBINO FRANCESCA CHIARA 53 *     
149 INGRASSELLINO GIUSY 53 *     
150 TERESI GIUSEPPA 53 *     
151 VITELLARO STEFANIA 53       
152 LAURICELLA LAVINIA 52,5   25   
153 CASCIO ANGELA 52 **     
154 MAIORANA BENEDETTA 52 **   20 
155 AMORELLO ANTONINA 52 **     
156 MAZZA MANNO MARINA 52 ** 26   
157 AZZARETTO MARGHERITA 52 **     
158 MAZZARA CATERINA 52 **     
159 PUGLIA MANILA 52 **     
160 D'ACQUISTO RITA 52 **     
161 LAMBERTA ADRIANA 52 **     
162 STRANO ROBERTA 52 **     
163 DI SALVO ANNA MARIA 52 *   21 
164 LETO SILVIA 52 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

15 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

165 FORESTIERI CHIARA 52 *     
166 NICOSIA MARGHERITA 52 *     
167 BUZZETTA MARIANNA 52 *     
168 LEGNAZZI SIMONA 52 *     
169 DURANTE MARIA CRISTINA 52 *     
170 MURATORE ROSSELLA ANTONELLA 52 *   22 
171 SANTOMAURO PAMELA 52 *     
172 MICCA DOMENICA 52 *     
173 GIACALONE MASSIMO 52 *     
174 DI BARTOLO ANTONINA 52 *   23 
175 GERANIOC CATERINA 52 *     
176 CEVOLA VITTORIA 52 *     
177 VIOLA LUCIA 52 *     
178 CARLINO BIAGIA MANUELA 52 *     
179 BRANCATELLO VINCENZA 52 *     
180 CURATOLO LUIGIA 52 *     
181 DE SIMONE LOREDANA 52 *   24 
182 BRACCO DONATELLA 52 *     
183 DE RENZO CONCETTA 52 *   25 
184 MONTICCIOLO SONIA 52     26 
185 GIULIO GIOVANNA 51 ** 27   
186 LA MANNA GAETANA 51 ** 28   
187 MARINO DANIELA 51 **     
188 GIURINTANO ANTONIA 51 **   27 
189 CIGNA FRANCESCO MARIA 51 **     
190 CATANIA SABRINA 51 **   28 
191 VULLO MARTINA 51 **     
192 GRISTINA STEFANIA 51 ** 29   
193 CARRARA VITA ANNA 51 **   29 
194 DANGELO MARIELLA 51 ** 30   
195 NUCCI DEBORA 51 *     
196 DI PANE MASI ANGELA 51 *     
197 MANCUSO ALICE 51 *     
198 CANDELA MARIKA 51 *     
199 CORSO FEDERICA 51 *     
200 ODDO AURORA 51 *   30 
201 GALATI MARIA 51 *     
202 DELL' ARIA ADRIANA 51 *     
203 FIORENTINO LOREDANA 51 *     
204 PICONE GIUSEPPA 51 *     
205 LO RE PAOLA 51 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

16 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

206 LI CAUSI CATERINA 51 *     
207 LOMBARDO MIRELLA 51 * 31   
208 MONTALBANO VALENTINA 51 *     
209 SANTINO CETTINA 51 *     
210 PATERNO' NICOLETTA 51 *     
211 BUTURO GIUSEPPA 51 *     
212 AMATUZZO GABRIELLA 51 *     
213 ABBINANTI VALENTINA 51 *     
214 SANTANGELO IRENE 51 *     
215 CARUSO MARGHERITA MARIA 51 *     
216 SCORDINO TIZIANA 51 *   31 
217 BASTILLO MARIA 51 * 32   
218 CRISPO FILIPPA 51 *   32 
219 SCARDACI ALESSANDRA 51 *     
220 PLACA LUCIA 51 *     
221 GAMBINO MARIA LUISA 51 *     

222 
SCANDAGLIA CALOGERO 

GIANFRANCO 51 *     
223 SCLAFANI ROBERTA 51       
224 MUSSO MARIA MARGHERITA 50,5 **     
225 SARDO PATRIZIA 50,5 **   33 
226 GANGAROSSA DANIELA 50,5   33   
227 COSTANZA MARIA 50 ** 34   
228 PATTI MARIA LETIZIA 50 ** 35   
229 SANFILIPPO MARIA 50 ** 36   
230 MAZZEO VALERIA 50 **   34 
231 COSENTINO LISA LIDIA 50 **     
232 FERRETTI ALICE 50 ** 37   
233 CUNSOLO BENVENUTA 50 **     
234 TIRRITO ANTONELLA 50 ** 38   
235 RACALBUTO FEDERICA 50 *     
236 STASSI BENEDETTA 50 *     
237 MONTE ROSA MARIA 50 *     
238 SPECIALE GIUSEPPA 50 *     
239 DRAGO ROMINA RITA 50 *     

240 
VANGELISTA CLAUDIA ENZA 

DOMENICA 50 * 39   
241 VENZA GIACOMA 50 *   35 
242 LONGO ROSA MARIA 50 *     
243 SAMARITANO DANIELA 50 *     
244 ZAMBUTO ELISA 50 * 40   
245 UMILE MARIA GRAZIA 50 *   36 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

17 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

246 PROVENZANO TERESA 50 *     
247 BONAFEDE CINZIA 50 * 41   
248 CARLINO MARIA 50 *     
249 POMA ANTONINA 50 *   37 
250 VELLA ROSANNA 50 * 42   
251 CALVARUSO PATRIZIA 50 *     
252 LOMBARDO RITA 50 *     
253 PARISI GIOVANNA MARIA VALENTINA 50 *   38 
254 LEO FRANCESCA 50 *   39 
255 MORICI ANTONINA 50 *   40 
256 COLLETTI GIOVANNA 50 *     
257 RICHICHI ADRIANA 50 *     
258 LEONE MARCELLA 50 *     
259 CALAMIA ANTONIA 50 *   41 
260 LEVATINO GIUSEPPA 50       
261 CASTRONOVO CHRISTIAN 49,5 **     
262 NAVARRA IRENE 49,5   43   
263 CACIOPPO GIORGIO 49 **     
264 LUCIA ESPOSITA ANDREA 49 ** 44   
265 GRASSO GIUSEPPA 49 **   42 
266 BOVA ALESSANDRA 49 *     
267 CORRAO ANTONINO 49 *     
268 VACCARO IRENE 49 *     
269 BONVISSUTO VANESSA 49 * 45   
270 D'ALBA MARIA GRAZIA 49 *     
271 VINCI ANNA LISA 49 *     
272 ZABBARA GIUSEPPINA 49 * 46   
273 FLORENZINO MARZIA 49 *     
274 DI LISI MARIANGELA 49 *     
275 SCELSI ROSSELLA 49 *     
276 GIANQUINTO ROSA EZIA 49 *   43 
277 DI GANGI ROSALIA 49 *     
278 D'ARCARIA DANIELA 49 *     
279 SPARACINO FRANCESCA 49 *     
280 PIPITONE MICHELA 49 *   44 
281 TAORMINA MARIA GRAZIA 49 *     
282 LOMBARDO LOREDANA 49 *   45 
283 MEOLA JOLANDA 49 *     
284 FUSCO ROSALIA 49 *     
285 CATALANO LAURA 49 *     
286 PANZICA MONICA 49 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

18 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

287 FEROCE SUSANNA 49 *     
288 VALENZA DANIELA 49 *     
289 MURANO MARIANNA 49 *     
290 CAMMARATA EZIA 49 *   46 
291 TUMBARELLO VITA ALBA 49 *   47 
292 MURANIA LOREDANA 49 *   48 
293 CREA LORNA 49 *     
294 GALFANO MARIA STEFANIA ANNA 49 *   49 
295 DINO FRANCESCA 49 *     
296 TAIBI ALESSANDRA 49 * 47   
297 CAROLLO PATRIZIA 49 *   50 
298 LONGO ANNA CINZIA 49     51 
299 PUCCIO FILIPPA 48,5       
300 SCANDALIATO ISABELLA ANTONINA 48 **   52 
301 MILIOTI ERIKA 48 **     
302 MAZZARA DANIELA LUCIA ANGELA 48 ** 48   
303 COPPOLA SILVIA 48 **   53 
304 LUPO CRISTINA 48 **     
305 PEDONE NINFA 48 **   54 
306 D'ANNA MARIA CHIARA 48 *     
307 POLICARDI GIOVANNA 48 * 49   
308 GAGLIANO MARIA 48 * 50   
309 LO COCO TIZIANA 48 *     
310 SEIDITA GIOVANNA 48 *     
311 FIASCONARO SERENA 48 *     
312 CAMMUCA CONCETTA 48 *     
313 CAPUANA ANTONELLA 48 *     
314 LOMBARDO CHIARA 48 *     
315 NOVARA ANTONELLA 48 * 51   
316 REGINA GIOVANNA PATRIZIA 48 *   55 
317 VENTURA MARIA ELEONORA 48 *     
318 CASCIO VALENTINA 48 *   56 
319 MAROTTA CARMELA 48 *     
320 MANGIAPANE MANUELA 48 *     
321 ALBA SILVIA 48 * 52   
322 FALCO MARIANNA 48 *     
323 SPATOLA ROSARIA 48 *     
324 VARVARO MARIANNA 48 *     
325 DI GANGI ALESSANDRA 48 *     
326 BENNICA PASQUA 48 * 53   
327 DIOGUARDI LOREDANA 48 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

19 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

328 BOTTA LEONARDA 48 *     
329 PRESTIFILIPPO GIANNA CORINNE 48 *     
330 PERI GIUSEPPINA 48 *     
331 CATALDO LUIGIA 48 *   57 
332 BRUNO GIUSI 48 *     
333 MAZZARELLA FRANCESCA 48   54   
334 FANELLO FRANCA 47,5   55   
335 TRAINA ROMINA 47 ** 56   
336 CUSUMANO GIULIA 47 *     
337 SCIACCA SOFIA 47 *   58 
338 MACALUSO SALVATRICE 47 *     
339 NOCITO MARIA 47 *     
340 GIULIANO MARIANNA 47 * 57   
341 BRUNO VINCENZO 47 * 58   
342 D'AMORE VALERIA 47 *     
343 CACCIA DANIELA 47 *     
344 ROMANO ANNA LAURA 47 *   59 
345 FORTUNATO ANNA 47 *     
346 BORGHESE FABRIZIO 47 *     
347 GAGLIANO MARIA RITA 47 *     
348 ARAMINI PATRIZIA 47 *     
349 LIPARI BENEDETTA 47     60 
350 ZOTTOLO VITA 46,5     61 
351 POLIZZI GIUSEPPINA 46 **     
352 SORCE MARIA 46 ** 59   
353 BARRESI PAOLA 46 **     
354 AVENIA DANILA 46 * 60   
355 CRIMI PATRIZIA 46 *   62 
356 PELLEGRINO ANTONELLA 46 *   63 
357 DI NOLFO MARIA 46 * 61   
358 TUCCIARELLO MARIA 46 *     
359 CUSUMANO MARIA 46 *   64 
360 AMARI GIUSEPPA MARIA 46 *   65 
361 GULLO JOSEPHINE 46 *     
362 SIRICA ARIANNA 46 *     
363 CASTRONOVO SALVATORE 46 * 62   
364 MALTESE VITA CATERINA 46 *   66 
365 PINELLI MARIA 46 * 63   
366 PALLADINO EDUARDO 46 *     
367 LUPO ELISABETTA MARIA 46 *   67 
368 CAPPADONNA MARIA 46       



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

20 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA PRIMARIA 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

369 QUARTARARO TIZIANA 45,5       
370 CONTINO ROSA MARIA 45 ** 64   
371 GIUNTA MARIA 45 * 65   
372 MALLEO GAETANA TIZIANA 45 *     
373 MILAZZO VINCENZA VALENTINA 45 *     
374 SCOTTI ANNALISA 45 * 66   
375 CARLINO EMANUELA 45 *     
376 MADONIA SUSAN 45 *     
377 PASSALACQUA RENATA 45 *   68 
378 LINARES GIUSEPPA MARTA ANNA 45 *     
379 PARISI ROSSELLA 45 * 67   
380 D'ALESSANDRO EDUARDO 45 * 68   
381 MANISCALCO ENZA 45 *   69 
382 LAURIA GIUSEPPINA 45       
383 ERRANTE ANNA VITA 44 **     
384 BONURA ANTONELLA 44 *   70 
385 GENNA CATERINA MANUELA 44 *   71 
386 REINA MANUELA 44 *     
387 PIRRONE STEFANIA 44 *     
388 ARGENTO LUCA 44 *     
389 VIVONA ANTONINA 43 *     
390 LA COLA GIUSEPPA 43 *     
391 RASPANTE ROSSANA 43 *     
392 SABINO ELISABETTA 43 *     
393 GUAIANA MARIA GRAZIA 42     72 

* PRECEDE PER ANZIANITA’ DI SERVIZIO 

** PRECEDE PER ETA’  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

21 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

1 LONGO GIUSEPPA 62 **   1 
2 LENA ROSANNA 62   1   
3 CUSENZA FRANCESCA 61,5 **     
4 BORGIA VITTORIA 61,5       
5 MULE VALERIA 61 **     
6 PELLITTERI FABIOLA 61       
7 MALLEO FRANCESCA 60,5       
8 CUCURULLO RITA 60 **     
9 ANDALORO SONIA 60 **     

10 PERLONGO GIUSEPPE WALTER 60 **     
11 ACCARDI CAMILLA 60 *   2 
12 MORREALE PASQUALE PIO 60 * 2   
13 MODESTO FRANCESCA 60 *     
14 BELTRANO ENRICA 60 *     
15 CATALANO LUISA 60 *     
16 MARON ELISA 60 *     
17 POLIZZI DAVIDE 60 *     
18 CATANZARO MARIA CHIARA 60 *     
19 LO BOSCO GAIA 60 *     
20 BLUNDA GIORGIA 60 *     
21 PIRANEO ROSSELLA 60 * 3   
22 MARCHESE MARGHERITA 60 *     
23 SURDI DAVIDE 60 *     
24 GRECO ANGELA 60 *     
25 DE LISI DELIA 60 *     
26 GRECO AGNESE 60 *     
27 LEONE FARA 60 *     
28 DI GIOVANNI DONATELLA 60 *     
29 VIVOLI VALENTINA 60 *     
30 MARINO ANNA 60 *     
31 PIZZO EMANUELA 60 *     
32 PICONE LORENA 60 *     
33 SEMINARA DESIREE 60 *     
34 LO BELLO CALOGERO 60 * 4   
35 D'AGOSTINO LUCIANA 60 *     
36 POLIZZI FRANCESCO 60       
37 DE SARIO SABRINA 59 **   3 
38 ACQUAVIVA GIOVANNA 59 **     
39 BROCCA VESNA MARIA 59 **     
40 BONO SOPHIA 59       
41 MAZZA MANNO MARINA 58,5 ** 5   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

22 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

42 TEGOLETTO ROSALBA 58,5 **     
43 BUTTITTA MARIA CONCETTA 58,5 **     
44 COSTA MICHELA 58,5       
45 FONTANA GIOVANNA 58 **   4 
46 DERELITTO ANGELA 58 **     
47 COSTA ANTONELLA 58 **   5 
48 TUMMINIA GIULIA 58 *     
49 BONAFEDE LAURA 58 *     
50 AMATO COSTANZA 58 *     
51 CAVALLOTTI FEDERICA 58 *     
52 CONCIALDI PAOLA 58 *     
53 MESSINA ELISA 58 *     
54 BELLACCOMO SELENE 58 *     
55 VENTURELLA FRANCESCA 58 *     
56 MAGRO ROSANNA 58 *   6 
57 BUTTITTA GIUSEPPINA 58 *     
58 ARGENTO MADDALENA 58 * 6   
59 CIPRI' MARIA RITA 58 *     
60 ASARO AGATA 58 *   7 
61 SIVVERINI GABRIELLA 58 *     
62 RUSSO SABRINA 58       
63 CARUSO MARIA ROSARIA 57,5       
64 PILO DEBORAH 57 **     
65 FIGLIA CLAUDIA 57 **     
66 SARDO JESSICA 57 **   8 
67 PATINELLA AGOSTINA 57 **     
68 MARRONE ELIANA 57 **     
69 CALAMIA CLAUDIA 57 *   9 
70 VINCI VINCENZA CHIARA 57 *   10 
71 ALIOTO ALESSANDRO 57 *     
72 BRUCCOLERI FEDERICA MARIATERESA 57 * 7   
73 SIGNORELLO GIULIA 57 *     
74 CAMMARERI SONIA MATTIA 57 *   11 
75 CARONNA MASSIMO 57 *     
76 MANNO GIULIA MARIA 57 *     
77 CRACOLICI GUENDALINA VITTORIA 57 *     
78 CALAFIORE SIMONA PIA 57 *     
79 CUSIMANO FRANCESCA 57 *     
80 CILLUFFO FRANCESCA 57 * 8   
81 D'AVERSA ALESSIA 57 *     
82 MARTORANA NOEMI 57 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

23 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

83 TUMMINIA VALERIA 57 *     
84 CUCINELLA CRISTINA 57 *     
85 COSTANTINO MARTA LUCIA 57 *     
86 DI LUCIA CREOLA 57 * 9   
87 MILAZZO CHIARA MARIA 57 *   12 
88 CARACCI LEA GIUSI VALENTINA 57 *   13 
89 SPEDALE MICHELA DANIELA 57 *   14 
90 VELLA ANTONIETTA 57 *   15 
91 MERCADANTE VINCENZA 57 *     
92 POLLINA CATERINA 57     16 
93 VARISCO GIUSEPPA 56 **     
94 LUPO GIORGIO 56 **   17 
95 PEREZ MARIA 56 **     
96 CENTINEO GLORIA 56 **     
97 LICANDRO DOMENICO 56 *     
98 RUBINO ILARIA 56 * 10   
99 AMATO ALFONSO ELIA 56 *     

100 ALAGNA ALESSANDRO 56 *   18 
101 SANTANTONIO GIUSEPPE 56 *     
102 GENOVESE ROBERTA 56 *   19 
103 CARUSO CHIARA 56 *     
104 COTTONE FEDERICA 56 * 11   
105 CANZONERI MARIALETIZIA 56 *     
106 LA SPIA GIUSY 56 *     
107 PICCIONE SIMONA GIUSEPPINA 56 *   20 
108 AMATO GIUSEPPA 56 *   21 
109 BARRETTA FRANCESCA 56 *     
110 COSTANTINO ORNELLA 56 *     
111 ACCARDO GIUSEPPA 56 *   22 
112 OTTOVEGGIO ROSSANA 56 *   23 
113 TINNIRELLO CHIARA 56 *     
114 LO RASO STEFANIA 56 * 12   
115 ORLANDO IVANA 56 *     
116 GRIGNANO GIUSEPPINA 56 *   24 
117 MICELI FRANCESCA DOMENICA 56 * 13   
118 LO CURTO MARGHERITA 56 *     
119 SCAGLIONE FRANCESCO 56 *     
120 LO BAIDO ELODIE 56 *     
121 INCARDONA PAISANU CRISTINA 56 *     
122 GAMBINO ROSALIA 56 *     
123 OLIVERI SIMONA 56 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

24 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

124 ACCETTA ROSALIA 56 *     
125 CERVINO LOREDANA 56 *     
126 MESSINA BRUNO 56 *     
127 MOGAVERO IGNAZIA MARIA 56 *     
128 MACALUSO MARISA 56 *     
129 CANNICI CARLA 56 *     
130 MORREALE CATERINA 56       
131 MELILLI DEBORA 55,5 ** 14   
132 TUTONE GIUSEPPE 55,5     25 
133 MONTALTO RAFFAELE 55 **     
134 BARBARESI ANNA 55 **   26 
135 SCORDO ALESSANDRO 55 **     
136 MANZO ALESSANDRO DOMENICO 55 **   27 
137 URSO VIVIANA 55 **     
138 RIZZO TANIA 55 **     
139 D'ANNA GRAZIA 55 **     
140 MATTELIANO VINCENZO ELIA 55 ** 15   
141 LICATA TISSI GIANNI 55 **     
142 GANCI MARIA 55 **     
143 INDELICATO GABRIELLA 55 * 16   
144 AMICO CLAUDIA 55 *     
145 VOLO ISMAELE 55 *     
146 RIZZO ELENA 55 *     
147 CARCIONE ROSALIA ROSSELLA 55 *     
148 MISTRETTA FLAVIA 55 *   28 
149 SCIMECA LOREDANA 55 *     
150 VIZZINI GIULIANA 55 *     
151 VANELLA GIULIA 55 *   29 
152 BRANCATO MARTINA 55 *     
153 SAPIA MARIA TERESA 55 *     
154 GULLO FEDERICO 55 *     
155 GENNA ROBERTA 55 *   30 
156 CRIFASI ANTONELLA 55 *     
157 SAMMARTANO ACHILLE 55 *   31 
158 LO BAIDO MARIA CRISTINA 55 *     
159 VENTURA ILENIA MARIA 55 *     
160 CIPPONERI JESSICA 55 *   32 
161 RANDAZZO NADIA 55 *     
162 CARLA' MARIASERENA 55 *   33 
163 PARRINELLO SARA 55 *   34 
164 PROIETTI ELEONORA 55 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

25 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

165 CLEMENTE GIULIANA 55 *     
166 CUCINELLA EMANUELA 55 *     
167 CHIMENTI ROSSANA 55 *     
168 TERRASI DANIELA 55 *     
169 GIACALONE LAURA 55 *   35 
170 BUFO ALESSANDRA 55 *     
171 PALADINO ANTONELLA 55 *     
172 D'ANCONA MARIANGELA 55 *     
173 ALFANO CARMELO 55 *     
174 HILAL HIND 55 *     
175 SALERNO MARIANGELA 55 *   36 
176 PATTI MARIA 55 *     
177 VITALE SALVATORE 55 *     
178 PATELLARO SILVIA 55 *     
179 TORNATORE RAFFAELLA 55 *     
180 NICOSIA FRANCESCO 55 *     
181 SIRICA EMANUELA 55 *     
182 MIGLIORE GIUSEPPE 55 *     
183 SCHILLACI BENEDETTA 55       
184 CATALANO ERICA MARIA 54,5 **   37 
185 GAMBINA MARIANNA 54,5 **   38 
186 BELLAVIA CARMELINA 54,5   17   
187 TERRANO ANNALISA 54 **     
188 GAGLIO FILIPPO 54 **     
189 LA CHINA DANIELA 54 **   39 
190 MARTORANA ALESSANDRA 54 **     
191 GRILLO ANTONELLA 54 **     
192 MORINI ROBERTA 54 **     
193 CALANDRINO MARTA 54 **   40 
194 DISTEFANO GIULIANA 54 * 18   
195 SAVONA DEBORAH 54 *   41 
196 BONANNO GIUSEPPE 54 *     
197 LO GIUDICE GIORGIA 54 *     
198 GIANCONE CHIARA 54 * 19   
199 TICALI CLAUDIA 54 *     
200 IPPOLITO AURORA 54 *     
201 SCRIMENTI MIRIAM TERESA ANTONIA 54 *     
202 ALAGNA CLAUDIA 54 *   42 
203 ANDOLINA FRANCESCO 54 *     
204 DE SIMONE MARCO 54 *     
205 BUSCARELLO SILVIA CLEO 54 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

26 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

206 FILIPPI LUANA 54 *   43 
207 BUSTERNA GIOVANNI CLAUDIO 54 *     
208 DI MATTEO VALERIA 54 *     
209 RUSSOTTO CLARA ENRICA 54 *   44 
210 EBOLI GIORGIA 54 *   45 
211 AUTUORI MARIKA MARIA 54 *   46 
212 CUCCI' EMILIANO 54 *     
213 RASPANTE CLAUDIA 54 *   47 
214 SECCIA MARA 54 *     
215 REDA LILLA 54 *   48 
216 LA ROCCA CLAUDIA 54 *     
217 RIZZO FRANCESCO 54 *     
218 TREGLIA CHIARA 54 *   49 
219 RUGGIRELLO MANUELA 54 *     
220 SARDI SHARON 54 *   50 
221 SANFILIPPO ANNAMARIA 54 *     
222 CASTELLI GRAZIA 54 *     
223 SPERA MARIA 54 *     
224 DI CARA GERMANA 54 *     
225 PANTALEO IRENE MARIA 54 *   51 
226 FIUMEDINISI MICHELA 54 *     
227 POLLICINO ALESSIA 54 *     
228 BORGESE GIUSEPPE 54 *     
229 TAGINO LETIZIA 54 *   52 
230 GANCITANO ANTONELLA 54 *   53 
231 LI CAUSI CATERINA 54 *     
232 RIMINI EMILIO 54 *     
233 MINEO NOEMI 54 *     
234 GIANNONE ANTONELLA 54 *     
235 PAVONE VINCENZO 54 *     
236 RICCIARDI DANIELA 54 *     
237 FUSCHI ROSALIA 54 *     
238 MANCINETTI FRANCESCA MARIA 54 *     
239 CAMPO FRANCESCA 54 *     
240 LA MATTINA GIOVANNI 54       
241 DI BENEDETTO CLAUDIA 53,5       
242 PECORARO DOMENICO 53 **     
243 PATTI CRISTINA 53 **     
244 ERSINI DENISE 53 ** 20   
245 IOZZIA ILENIA 53 **   54 
246 D'ASSARO FEDERICA 53 **     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

27 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

247 VITALE LETIZIA 53 **     
248 IMBESI SALVATORE 53 **     
249 SCAZZONE LUANA 53 *     
250 DARONE STEFANIA 53 *     
251 SCIARA MARTA 53 *     
252 AUCI MARIA CELESTE 53 *   55 
253 MANGIARACINA CATERINA 53 *     
254 LA ROCCA MATTIA 53 *   56 
255 COLLURA ROSARIA 53 *     
256 DILETTO MARIA LAURA 53 *     
257 GIANFORMAGGIO EMANUELA 53 *   57 
258 CASTRONOVO GIORGIA 53 * 21   
259 RIZZO ANDREA 53 *     
260 GAGLIANO ENRICO 53 *     
261 MONTI MONICA 53 *     
262 PRESTIA LAURA 53 * 22   
263 SPINA FRANCESCA 53 *     
264 COPPOLA MARIA 53 *   58 
265 RIZZO MARIA CRISTINA 53 *     
266 CICALA ILARIA 53 *   59 
267 COSTANZO ADRIANA MARIA 53 *     
268 VENTIMIGLIA FRANCESCA 53 *     
269 TRENTACOSTE LUCA 53 *     
270 BONOMO MARTINA 53 *     
271 SCHICCHI FABIOLA 53 *     
272 LA FRANCA PRISCILLA 53 *     
273 PRESTIGIACOMO NOEMI 53 *     
274 ANZELMO GIOVANNA 53 *     
275 BRUNO VALENTINA 53 *   60 
276 BRACCI FRANCESCA PAOLA 53 *     
277 ADRAGNA NADIA 53 *     
278 VISCONTI LAURA 53 *     
279 RUBINO ALESSIA 53 *     
280 SPATARO ALESSIA 53 * 23   
281 CAIME DOROTEA 53 *     
282 FANALE EMANUELA 53 *     
283 PALUMBO ROSALIA 53 * 24   
284 PUGLISI VALENTINA 53 * 25   
285 CRISCIMANNA AMALIA 53 * 26   
286 SCOZZARI LAURA 53 *     
287 DONATO GERLANDA 53 * 27   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

28 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

288 LA CORTE MARIA 53 * 28   
289 GRISPO ANTONELLA 53 *   61 
290 ALESSANDRI GRAZIA 53 *     
291 GAGLIANI CHIARA 53 *   62 
292 RANDAZZO MARIA GRAZIA 53 * 29   
293 CARUSO DOMENICO 53 *     
294 PALEINO SILVANA 53 *   63 
295 IMERA MANUELA 53 *     
296 APARO DANIELA 53 *   64 
297 SCHIRO' ANNALISA 53     65 
298 STALLONE NOEMI 52,5 **     
299 ZAGARELLA GABRIELLA 52,5   30   
300 CANZONERI LUANA 52 **     
301 ALFIO ALESSIA 52 **   66 
302 SAGLIMBENI SABRINA 52 **     
303 GIORDANO GIUSEPPE 52 **     
304 CORSO MICAELA 52 **   67 
305 SANGLIMBENE FRANCESCA 52 **     
306 BENZI LIVIO 52 **     
307 NOBILE GIADA 52 * 31   
308 RUSSO SOFIA FRANCESCA 52 *     
309 PICARDI FABIANA 52 *     
310 VALLONE DALILA 52 *   68 
311 MARGUGLIO SIMONA 52 *     
312 BASILE MARIA 52 *     
313 GAGLIO MARGHERITA 52 *     
314 INZERILLO PIERA MARIKA 52 *     
315 TODARO ALBERTO 52 * 32   
316 MAZZAMUTO SALVATORE 52 *     
317 VIRGILIO ANNAMARIA 52 *   69 
318 ASARO GIACOMO 52 *   70 
319 MALLIA MARIA 52 *     
320 TIRALONGO GIUSEPPE ANDREA 52 *     
321 MONTANA ROSSANA TANIA 52 *     
322 LO GIUDICE MARIA GABRIELLA 52 *     
323 SORRISI FEDERICA 52 *     
324 BARRACO FRANCESCO 52 * 33   
325 RINELLA FRANCESCA LAURA 52 *     
326 FAZIO CONCETTA 52 *     
327 TUMMINELLO EMANUELE 52 *   71 
328 SCIARA GIUSY 52 * 34   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

29 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

329 LAUDANI CHIARA 52 *     
330 PALERMO GIUSEPPE 52 * 35   
331 LA PORTA GAETANA 52 *     
332 PASSARELLI GARZO CRISTINA 52 *     
333 PACE MONICA 52 *     
334 DI GIROLAMO VALENTINA 52 *     
335 MAROTTA SALVATORE 52 * 36   
336 GUASTELLA ERASMO 52 *     
337 VACCARO FRANCESCA 52 *     
338 TRIPOLI VIVIANA PAOLA 52 *     
339 GAROZZO FRANCESCA MARIA 52 * 37   
340 GENOVESE CLAUDIO 52 *     
341 ZITO CRISTINA 52 *     
342 QUAGLIATA MARIA 52 *     
343 GRECO ALFONSA 52 * 38   
344 GIANQUINTO CLAUDIA 52 * 39   
345 PETRICCIUOLO VALENTINA 52 *     
346 LISANO GIUSEPPE 52 *     
347 SANFILIPPO MARIA RITA 52 * 40   
348 CONTENTO DAVIDE 52 *     
349 DI PASQUALI MARISA 52 *     
350 BIONDO PINA 52 *     
351 CARPITELLA ANTONELLA 52 *   72 
352 SPOTO GIUSEPPE SPOTO 52 * 41   
353 MIRASOLO CATERINA 52 *     
354 MARTORANA DONATELLA 52 *   73 
355 MACALUSO SERGIO 52 *     
356 GIBIINO SALVATORE 52 *     
357 GUTTADAURO MARIA 52 *     
358 GALANTE GIUSEPPINA 52 *   74 
359 CULELLA ANTONINA 52 *     
360 CURTO MARIA 52 * 42   
361 MURDACA GIULIA 52       
362 FALSITTA CHIARA 51,5 **     
363 BILLECI KATIA 51,5 **     
364 SCIANNI CARMEN 51,5       
365 D'ANNA MARIA ELISA 51 ** 43   
366 MANGO ROSSANA 51 **     
367 SCHILLACI MARINA 51 **     
368 MIOSI MARIANNA 51 **     
369 CIPOLLA FRANCESCO 51 **     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

30 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

370 BIONDO MARTINA 51 *     
371 INGOGLIA ROSALIA 51 *     
372 GUIDA ROSA ANNA 51 *     
373 NAPOLI MIRIAM 51 *   75 
374 CATALANOTTO CHIARA 51 *   76 
375 AFFRONTI ALESSIA 51 *     
376 ZEOLI FEDERICA 51 * 44   
377 CIPOLLA GIUSEPPE 51 *     
378 SCHITTINO FRANCESCO 51 *     
379 MARRONE ROBERTA 51 * 45   
380 GRUPPUSO PAOLA 51 *   77 
381 SCARPINATI GIUSY 51 *     
382 PROVENZANO IVANA MARIA 51 *     
383 PRINCIPATO MATTIA 51 *     
384 SALEMI MARIA CHIARA 51 *     
385 MONTI CRISTINA 51 *     
386 MINAUDO SARA 51 *   78 
387 DI PAOLO VINCENZO SAMUELE 51 *   79 
388 CUSIMANO MARILISA 51 *     
389 GIURLANDA MARIANGELA 51 *   80 
390 ALTAVILLA FEDERICA 51 *     
391 TOMASELLO VIVIANA 51 *     
392 FLORIDIA ALESSANDRA 51 *     
393 MANNONE FRANCESCA 51 *   81 
394 CERTA ROSALINDA 51 *     
395 TRENTACOSTE SIMONA 51 *     
396 COLLURA ANGELO 51 * 46   
397 MURATORE SERENA 51 *     
398 CAROLLO VALENTINA 51 *     
399 ZAMBITO LAURA 51 *     
400 MANIACI ROSAMARIA 51 *     
401 RUSSO MARCO 51 *     
402 PISCIOTTA GIUSEPPINA 51 *   82 
403 BASIRICO GIOVANNI 51 *   83 
404 MOSCHETTO ANTONINA 51 *     
405 DECINA DOMINIQUE 51 *   84 
406 VILLA GERLANDA 51 * 47   
407 AUGUGLIARO ANNA 51 *   85 
408 DI VITA ANTONIO 51 *     
409 CIRRITO ROSALINDA 51 *     
410 BRUNA ROBERTO 51 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

31 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

411 SPANO' TIZIANA 51 *   86 
412 LUCIDO FRANCESCO PAOLO 51 *   87 
413 RANDAZZO MARIA RITA 51 *     
414 ARENA TERESA 51 *   88 
415 RICCI CECILIA 51 *   89 
416 TRIPOLI CARMELA 51 *     
417 DAGNINO ELENA 51 *     
418 CALABRESE FRANCESCA 51 *     
419 LO CASCIO ROSA 51       
420 RANDAZZO NICOLO' 50,5 **     
421 PECORARO FRANCESCA 50,5   48   
422 DI GIORGIO ROSALIA 50 **     
423 VIGILIA GAETANA 50 **     
424 D'ALESSANDRO LOREDANA GIOVANNA 50 **     
425 VIRGA GIUSEPPE 50 **     
426 VOLPE DESIREE 50 ** 49   
427 MESSINA GIANFRANCESCO 50 *     
428 TOMASELLO YLENIA PIA 50 *     
429 VITA CLARA 50 * 50   
430 CALCAGNO SALVATORE 50 *     
431 MODICA DAMIANO ARTURO 50 * 51   
432 MANNONE GIULIA 50 *   90 
433 RUGGERO ANDREA 50 *     
434 MONTI FABRIZIO 50 *     
435 DI PUMA GINA 50 *     
436 BONURA MASSIMO 50 *     
437 SAMMARTINO GIROLAMO 50 *     
438 ATTARDO ARIANNA 50 *     
439 LO BONO MARIA CONCETTA 50 *     
440 GENOVA DAVIDE ANTONINO 50 *     
441 MONASTRA ROBERTA 50 *     
442 SCAVONE LUCA 50 *   91 
443 LO FORTE VINCENZO 50 *     
444 SPICA SILVIA 50 *     
445 LI VIGNI MARIA ELENA 50 *   92 
446 FANTACI EMANUELA 50 *     
447 SIGNORELLO MARIA 50 *     
448 PRESTIGIACOMO RITA GIADA 50 *     
449 FRAGAPANE MELINDA 50 * 52   
450 ORLANDO DANIELA 50 *     
451 DI GIROLAMO MAURO 50 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

32 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

452 ALMANZA ALESSIA 50 *   93 
453 ORTOLEVA CATERINA 50 *     
454 INGUANTA SIMONA 50 * 53   
455 CARABOTTO CONCETTA 50 *     
456 DI BONO VINCENZO 50 *   94 
457 CUSUMANO ANTONIO 50 *     
458 PIAZZA VALENTINA 50 *   95 
459 DI SCIACCA ANGELA 50 *     
460 PALAZZOTTO MICHELE 50 *     
461 PISCIOTTA VIVIANA 50 *     
462 MARTORANA FRANCESCA 50 *     
463 MARINO SIMONA 50 *     
464 CALLARI VANESSA 50 *     
465 LA MANTIA LAURA 50       
466 PECORARO PROVVIDENZA 49 **     
467 BARBERA LETIZIA 49 **     
468 PIRRERA FELICETTO 49 ** 54   
469 NOBILE NOEMI 49 ** 55   
470 SCIBETTA CLAUDIA 49 * 56   
471 BUFFA MARIA CHIARA 49 *   96 
472 PICCIONE GAIA 49 *   97 
473 FERRANTE BANNERA SIMONE 49 * 57   
474 CALO' GABRIELE 49 *     
475 MARCHESE ANTONINA 49 *     
476 PALERMO CATERINA 49 * 58   
477 TRIOLO FILIPPO 49 *   98 
478 GRUTTADAURIA VITO 49 * 59   
479 MARTINO ALESSIA 49 *     
480 LA PUMA SIMONA 49 *     
481 TRIOLO LILIANA FLORINA 49 *     
482 FICARRA FABIOLA 49 *     
483 DIMORA ANNA LUCIA 49 * 60   
484 ROSATI VALERIA ANGELA 49 *   99 
485 SACCO ALESSIA 49 *     
486 RICCO GALLUZZO PAOLA 49 *     
487 FOLLARI ALESSIA 49 *     
488 AIRO' FARULLA MORENA 49 * 61   
489 DI MATTEO NICOLO' 49 *     
490 DI MAGGIO ROSSANA 49 *     
491 SAMMARITANO FRANCESCA ROMANA 49 *   100 
492 GUARNERA TIZIANA 49 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

33 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

493 MONCADA MORENA 49 * 62   
494 PARRINELLO FRANCESCO 49 *   101 
495 PODIX MARIA 49 *     
496 CUSUMANO ROSAMARIA 49 *     
497 GIACALONE MARIANNA 49 *   102 
498 CIACCIO LAURA RITA 49 * 63   
499 PANTALEO GIULIANA VITA 49 *   103 
500 SERIO ALDO 49 *     
501 DALLA CRISTINA 49 *   104 
502 NOLFO PAOLA 49 *     
503 VELLA GIOVANNI 49 * 64   
504 LO MONTE MARIA LUISA 49 *     
505 BAFUMO DAVIDE 49 *     
506 MUSCARELLA DOMENICO 49 *     
507 CIANCIMINO PAOLA 49 * 65   
508 CATANESE SILVANA 49 *     
509 DI SALVO ROSA 49       
510 MULE' ROSA MARIA 48,5 ** 66   
511 FERRERI PIERFELICE 48,5     105 
512 CERAMI FRANCESCA SABRINA 48 **   106 
513 LO DUCA SERENA 48 **     
514 FOLLARI FRANCESCO 48 *     
515 TUMMINIA GIUSEPPE SALVATORE 48 *     
516 GIUNTA MARIO 48 *     
517 PIZZO ELISA 48 *     
518 GALFANO LUANA 48 *   107 
519 CUSUMANO ANDREA 48 *     
520 CARDELLA GIUSEPPE 48 *     

521 LA ROCCA ALESSANDRA FRANCESCA 
PAOLA 

48 *   108 

522 GANDOLFO SALVATORE 48 *     
523 GERACI CARLA 48 *     
524 ALLEGRO RENEE 48 *     
525 GALFANO FABIO 48 *   109 
526 GANDOLFO GIUSEPPE 48 *   110 
527 MONTE GIOVANNA 48 *     
528 GIARNECCHIA ELEONORA 48 *     
529 GENOVESE SALVATORE 48 *   111 
530 MARCHIONE CARLO 48 *     
531 BAULEO ARMANDO 48 *   112 
532 LABRUZZO MARIA GRAZIA 48 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

34 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

533 MUSSO MARIANGELA 48 *     
534 VAGLICA STEFANIA 48 *     
535 IMPEDUGLIA VIVIANA 48 *   113 
536 FERRO JENNY 48 *   114 
537 LO VOI DANIELA 48 *     
538 ADAMO GRAZIA 48 *     
539 FILIPPI GIULIA 48 *     
540 DI MARIA ANTONELLA 48 * 67   
541 MINEO MARIA CRISTINA MANUELA 48 *     
542 PALUMMERI VALERIA 48 *     
543 RIZZO DANIELE 48 *   115 
544 VUINOVICH SILVIA 48 *     
545 MOSCADINI ANNA MARIA 48 *     
546 CIACCIO GAETANA 48   68   
547 FERRARA MARINA 47 **     
548 BONOMO TERESA 47 *     
549 MISTRETTA CHIARA 47 *     
550 ROCCHETTA SERENA 47 *     
551 TILOTTA FEDERICA 47 *   116 
552 GUIDA LORELLA MIRIAM 47 *     
553 MARCHELLO GIUSY 47 *   117 
554 APRILE MARIA GRAZIA 47 * 69   
555 SPARACINO DELIA 47 * 70   
556 BONFIRRARO FRANCESCA 47 *     
557 CAPPELLO GIADA 47 *     
558 D'ALEO PATRIZIA 47       
559 LO IACONO ALESSIO 46 *     
560 INGRASSIA CHIARA 46 *     
561 SCIANNA ANTONINO 46 *     
562 DI STEFANO ANTONINA 46 *     
563 SCIARRATTA SALVATORE 46 * 71   
564 ERRANTE VALENTINA MARIA 46 *   118 
565 CUSENZA LEONARDO 46 *     
566 ACCURSO DANIELE 46 *     
567 SCALICI GIUSEPPE 46 *     
568 LANZAROTTA GIULIA 46 *     
569 CACCIATORE ROBERTO 46 *     
570 LO VERSO MARZIA 46 *     
571 VITRANO PIERO 46 *     
572 D'ANGELO IVAN 46 *   119 
573 COSTANZINO ELISA 46 * 72   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

35 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA I GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

574 INTRAVAIA MARCO 46 *     
575 ILARDO VIRGINIA 46 *     
576 PALUMBO CONCETTA 46 *     
577 SICURELLO GIOSINA 46 * 73   
578 FORMUSA ORIANA 46 *     
579 MONTALTO MARIA GABRIELLA 46       
580 BILELLO VITO 45 **     
581 MANETTA MIRIAM 45 ** 74   
582 NAPOLI CARMELA 45 * 75   
583 PACUCCI MIRIAM 45 *     
584 LO CASCIO ATANASIO 45 *     
585 LUMETTA ELISABETTA 45 *     
586 VILARDI DEBORA 45 *     
587 MARINO CECILIA 45 *   120 
588 POLIZZI MARIA RITA 45 *     
589 SOLDANO ALEXANDRA 45 *     
590 LOGGIA ERIKA 45 * 76   
591 PAVESI AMBRA 45 *     
592 FERRARO RITA 45 * 77   
593 LO MONACO ANTONINO 45 *     
594 SINAGRA ANTONINA 45       
595 CANGEMI GIUSEPPE 44 *     
596 ZICHITTELLA VITO 44 *   121 
597 ONOLFO GABRIELE CALOGERO 44 * 78   
598 RALLO MIMMA 44 *     
599 FIORINO GABRIELLA 44 *     
600 LA MANTIA ENZAMARIA 44       
601 VIOLA MARIA ELENA 43     122 

* PRECEDE PER ANZIANITA’ DI SERVIZIO 

** PRECEDE PER ETA’ 

 

  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

36 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

1 LIMBLICI FRANCESCA 62   1   
2 BARBARO GLENDA 61,5       
3 GARGANO SIMONA 61       
4 CIARAMELLA LUCREZIA 60 **     
5 ZAMBITO MARSALA GIORGIO 60 * 2   
6 MODESTO FRANCESCA 60 *     
7 CATALANO LUISA 60 *     
8 MISTRETTA FLAVIA 60 *   1 
9 BONO LAURA 60 *     

10 CIRRITO ROSARIO 60 *     
11 FORACI MARTA 60 *   2 
12 ZARCONE ROBERTO 60 *     
13 TRIPODO LIDIA 60 *     
14 LA PORTA PIERALBA 60 *   3 
15 AURILIO GIULIA 60 *     
16 D'ALBERTI MONICA 60 *   4 
17 DI PASQUALE SABRINA 60 *     
18 LO MONACO LORENA 60 *     
19 CALMA FEDERICA 60 * 3   
20 GRIGNANO GIUSEPPINA 60 *   5 
21 CORACI GIULIANA 60 *     
22 DE VINCENZI LAURA 60 *   6 
23 CASTRONOVO MARIA GRAZIA 60 *     
24 MANISCALCO MARIA SABRINA 60 *     
25 FEROTTI GIUSEPPINA 60 *     
26 TRIPOLI CARMELA 60       
27 FARRUGGIO FRANCESCA MARIA 59 ** 4   
28 PUMILIA ESTER 59 *     
29 FASULO EVA 59 *     
30 GERACI ADRIANA 59 *     
31 MAZZA ALFONSO 59       
32 CANZONERI LUANA 58 **     
33 LONGO JESSICA 58 **     
34 CALCATERRA GIULIA 58 *   7 
35 GIORDANO ROBERTA 58 *     
36 TINNIRELLO DAIANA GIUSEPPA 58 *     
37 MEO CATERINA LETIZIA 58 *   8 
38 PALUMBO PICCIONELLO MARIELLA 58   5   
39 IOZZIA ILENIA 57,5     9 
40 FAILLA CARMEN PIA 57 *     
41 GRISAFI NICOLETTA 57 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

37 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

42 PIAZZA ADRIANA 57 *     
43 AIELLO FLAVIA 57 *     
44 GULINO SARA 57 *     
45 COSTA MARIA ROSA 57 *     
46 CONCIALDI PAOLA 57 *     
47 GRECO MARIAROSA 57 *     
48 SCAGLIONE MARIA 57 *   10 
49 LOGIUOCO CARMEN 57 *     
50 LENA ROSANNA 57 * 6   
51 CUSENZA MARIA CRISTINA 57 *   11 
52 LOMBARDO ALESSANDRA 57 *     
53 GANGI GASPERIA GANGI 57     12 
54 BRUNO MIRYAM 56,5 **     
55 BIVONA MARIA ANTONIETTA 56,5       
56 GAGLIANO ANNALISA 56 **     
57 INDELICATO GABRIELLA 56 * 7   
58 GRANDE FRANCESCA 56 *     
59 LO GIUDICE GIORGIA 56 *     
60 DE SIMONE MARCO 56 *     
61 CARUSO CHIARA 56 *     
62 FIUMARA SERENA 56 *     
63 BIRBIONE ROSSANA 56 *     
64 CARUSO MARIA 56 *     
65 IMPEDUGLIA VIVIANA 56 *   13 
66 CONTI IRENE 56 * 8   
67 LUMIA MARIA SABRINA 56     14 
68 CAPONETTO ROSALIA 55,5 **     
69 DAIDONE ENRICA 55,5     15 
70 FILIPPELLO DAVIDE 55 **   16 
71 SAVALLI GIUSEPPE 55 **   17 
72 NICOLOSI MARIA RITA 55 **     
73 PONTE ANNALISA 55 **     
74 CAPONETTO LIBORIA 55 **     
75 ROCCA CRISTINA 55 **     
76 FOLLARI FRANCESCO 55 *     
77 FARSIGI MARIKA 55 *   18 
78 PLAIA CLARA 55 *     
79 CAROLLO ELISA 55 *     
80 CRISCIONE FRANCESCA 55 *   19 
81 DISTEFANO GIULIANA 55 * 9   
82 RINOLLO RENEE 55 * 10   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

38 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

83 LO IACONO ALESSIO 55 *     
84 SCANNALIATO SIMONA 55 *     
85 MELI EMANUELA 55 *     
86 GRUPPUSO PAOLA 55 *   20 
87 CANNELLA CHIARA 55 *     
88 DENARO AURELIA 55 *   21 
89 DI CARO MIRIAM RITA 55 * 11   
90 CALISTRO FEDERICA 55 *     
91 LO FRANCO ELISABETTA 55 *     
92 PARISI FLORIANA 55 *     
93 PADRONAGGIO IRENE 55 * 12   
94 GRANA' ALESSIA 55 *     
95 FERRARO SILVIA 55 *     
96 MANNO SILVIA 55 *     
97 DRAGOTTO MARIA CRISTINA 55 *     
98 LABITA ELENA 55 *   22 
99 CUSIMANO DANIELA 55 *     

100 ANZALONE FRANCESCO 55 *     
101 GENOVESE STEFANIA 55 *     
102 LA MANTIA ENZAMARIA 55 *     
103 SEMINARA DESIREE 55 *     
104 COMO MARIA RITA 55 *   23 
105 VARLOTTA ALESSANDRO 55 *     
106 GRASSA MARIA CLARA 55 *     
107 SCIRE' GISELLA 55 *     
108 BERTOLINO VITA 55 *   24 
109 SAGUTO MARIA FABIOLA 55 *     
110 LUPO AURORA 55 *     
111 MOGAVERO IGNAZIA MARIA 55 *     
112 MACALUSO MARISA 55 *     
113 MANGIARACINA NINFA 55 *     
114 SALEMI ALESSANDRO 55   13   
115 SCARCELLA IVANA 54,5 **   25 
116 SCIMECA VITO 54,5 **     
117 PATTI ALESSANDRA 54,5 **     
118 MORINI ROBERTA 54,5 **     
119 LUPO ARIANNA 54,5     26 
120 DI GALBO MICHELE 54 **     
121 GULI' ALFREDO 54 **     
122 MISURACA RITA 54 **   27 
123 LUPO VALENTINA 54 ** 14   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

39 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

124 MESSINA GIANFRANCESCO 54 *     
125 ARMETTA SALVATORE 54 *     
126 AUCI MARIA CELESTE 54 *   28 
127 NICOLOSI SABRINA 54 *     
128 RUBINO ILARIA 54 * 15   
129 MARSALA ALESSIO 54 *     
130 FONNESU ANNA 54 *     
131 RIZZO ELENA 54 *     
132 GRECO MARIKA 54 *     
133 PRIOLO MARIA CONCETTA 54 *     
134 SCHIFANO IRENE 54 *   29 
135 LO BOSCO GAIA 54 *     
136 GUARCELLO MARIANTONIETTA 54 *     
137 PIRANEO ROSSELLA 54 * 16   
138 DI GREGORIO CHIARA 54 *     
139 LO RE MARTINA 54 *     
140 GIGLIO LAURA 54 *     
141 SUTERA ALESSANDRA 54 * 17   
142 ZANGARA CAROLINA 54 *     
143 BONO ILENIA 54 *   30 
144 COSTANTINO ROBERTA 54 *   31 
145 MARTINO ALESSIA 54 *     
146 CHIAVELLO GIADA 54 *   32 
147 VENTURI MELANIA CARMELA 54 *     
148 AMATO MARGHERITA 54 *     
149 VULPITTA IVANA 54 *   33 
150 SPAGNUOLO ROBERTO 54 *     
151 MINNECI CROCETTA 54 *     
152 RIZZO FRANCESCO 54 *     
153 PROFETA GIUSI RITA 54 *     
154 ARICO ERNESTO 54 *     
155 ODDO VITA 54 *   34 
156 MARTORANA NOEMI 54 *     
157 CIPPONERI JESSICA 54 *   35 
158 VULTAGGIO ILENIA 54 *   36 
159 BAGNASCO MARCO 54 *     
160 MICELI FRANCESCA DOMENICA 54 * 18   
161 POLLINA SANTINA 54 *     
162 SUCAMELI MELANIA MARIA 54 *   37 
163 NAPOLI MARIA 54 *     
164 GAROZZO FRANCESCA MARIA 54 * 19   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

40 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

165 SERIO MARIELLA 54 *     
166 MILITELLO VANIA 54 * 20   
167 MILIANO CATERINA 54 * 21   
168 QUARANTA GIOVANNA 54 * 22   
169 CICERO LUCIA 54 *     
170 PASSARELLA ALBERTO 54 *     
171 LO BELLO CALOGERO 54 * 23   
172 STAGNO MARIA GIOVANNA 54 *     
173 SORCI MARIA 54 *     
174 OLIVERI SIMONA 54 *     
175 PISCIOTTA GIUSEPPINA 54 *   38 
176 PUCCIO ELISA ROSARIA CHIARA 54 * 24   
177 QUARANTA FRANCESCA 54 * 25   
178 MANNINA SONIA 54 *   39 
179 ASTA ANTONELLA 54 *     
180 FARRUGGIO BARBARA 54 *     
181 MITRA MARIAENZA 54 *     
182 GUGLIELMINO DOMENICA 54 *     
183 FARINA ALESSANDRA FARINA 54 *     
184 ZINNANTI DARIO 54 *   40 
185 CAROLLO CONCETTA 54 *     
186 MATTINA MORENA GIUSEPPA 54 * 26   
187 LUCCHESE ANTONINA 54     41 
188 TEGOLETTO ROSALBA 53,5 **     
189 COLLA GIUSEPPE 53,5     42 
190 PANEPINTO VALERIA 53 **     
191 ODDO ANTONINA 53 **     
192 MINI' GIUSEPPE 53 **     
193 SORCI DAVIDE 53 **     
194 VOLPE DESIREE 53 ** 27   
195 SARDO ALESSIA 53 **   43 
196 BARBA SERENA 53 ** 28   
197 PROVENZANO ROSITA 53 *     
198 DI BLASI AMOS 53 *     
199 LO BUGLIO MICHELLE 53 *     
200 VENEZIA CHIARA 53 *     
201 ALAGNA ALESSANDRO 53 *   44 
202 MINEO LAURA 53 *     
203 MARINO LAURA 53 *     
204 INZERILLO PIERA MARIKA 53 *     
205 CAMMARERI SONIA MATTIA 53 *   45 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

41 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

206 BONOMO GIOVANNA 53 *   46 
207 RICCOBONO GIOVANNI 53 *     
208 CANDIOTO FEDERICA 53 *     
209 CASTRONOVO MARIACHIARA 53 *     
210 RIZZO ANDREA 53 *     
211 PALERMO CATERINA 53 * 29   
212 LA MALFA ANTONIA 53 *     
213 BRUNO GIUSEPPA 53 *   47 
214 SALA MARGHERITA JANET 53 *   48 
215 LA MANTIA DANIELA 53 *     
216 CASTELLANA VINCENZA 53 *     
217 FODALE BRUNA 53 *   49 
218 GIARNECCHIA ELEONORA 53 *     
219 LA SPIA GIUSY 53 *     
220 SALAMI CARLA 53 *   50 
221 BONSIGNORE GIORGIA 53 *     
222 GENOVESE SALVATORE 53 *   51 
223 ZANCA MARIANNA 53 *     
224 INFANTINO SILVIA 53 *     
225 TREGLIA CHIARA 53 *   52 
226 GIULIANA MARIANNA 53 *     
227 FANTACI EMANUELA 53 *     
228 AMATO ERIKA 53 *     
229 RUBINO ALESSIA 53 *     
230 CORDARO ROBERTA 53 *     
231 GIARDINA ANTONELLA 53 *     
232 LEONE FARA 53 *     
233 TUSA FEDERICA 53 *     
234 VERRI CONCETTA VERONICA 53 *     
235 CASTELLI BARBARA DANIELA 53 *     
236 MANNONE FRANCESCA 53 *   53 
237 LICARI VALERIA 53 *   54 
238 SCATURRO ANGELA 53 *   55 
239 PIRRELLO DANIELA 53 *   56 
240 RUSSO SIMONA MARIARITA 53 *     
241 DE CICCO RAMONA 53 * 30   
242 MAUCERI PAOLA ANNA 53 *   57 
243 PARISI DANIELA 53 *   58 
244 SOLAZZO ALESSANDRA PAOLA 53 *   59 
245 MARINO FEDERICA 53 *   60 
246 DE LISI LAURA SILVIA 53 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

42 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

247 FERRARA GASPARE 53 *   61 
248 BUTERA VINCENZO 53 *     
249 GRASSA FRANCESCA 53 *   62 
250 DOMINGO VINCENZA 53 *   63 
251 PALUMBO CONCETTA 53 *     
252 CORTE FRANCESCA 53 *     
253 GERBINO PATRIZIA 53 *   64 
254 PASSALACQUA MICAELA 53 *     
255 PIRRERA WANESSA 53 * 31   
256 VITALE ANITA 53 *     
257 KOWALCZYK BEATA ELZBIETA 53 *     
258 SCALZO GAETANO 53 *     
259 GUARNERI TERESA 53 *     
260 CURTO MARIA 53 * 32   
261 DISTEFANO ENZA 53 *   65 
262 ASTA VINCENZO 53 *   66 
263 FORMUSO VITA 53 *     
264 CORLEO DONATELLA 53 *   67 
265 CASSARA' PINO 53       
266 PAPPALARDO DOMENICO DANILO 52,5 **   68 
267 PASSANANTE MARIELLA 52,5 **     
268 CIPOLLA FRANCESCO 52,5       
269 GERARDI IVANA 52 **   69 
270 GAGLIO FILIPPO 52 **     
271 MICELI ELENA 52 **     
272 MICELI FRANCESCA 52 * 33   
273 DI MARIA SABRINA 52 *     
274 GAGLIO MARGHERITA 52 *     
275 MANISCALCO CATIA 52 * 34   
276 GERACI MICHAEL PIO 52 * 35   
277 TERRANOVA CARLOTTA 52 *   70 
278 CARCIONE ROSALIA ROSSELLA 52 *     
279 RUMOLO GEMMA 52 * 36   
280 DRAGO ANTONELLA 52 *   71 
281 COLLURA ROSARIA 52 *     
282 DADO MARTINA 52 *   72 
283 SIRAGUSA ELEONORA MARIA 52 *     
284 RECUPERO FRANCESCA MARIA 52 *     
285 CANNELLA SIMONA 52 *     
286 CORRAO ILEANA 52 *     
287 COMO SONIA 52 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

43 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

288 MISTRETTA ANTONIO MAURO 52 *     
289 DE VITA GIUSY 52 *     
290 DI GIROLAMO FLORENTINA GEORGIANA 52 *   73 
291 ORLANDO FLAVIA 52 *     
292 FIORE ADELE 52 *     
293 RIDOLFO ILENIA 52 *     
294 PARRINELLO NICOLA DAVIDE 52 *   74 
295 RAO DEBORA 52 *     
296 CIPOLLA VALERIA 52 * 37   
297 LISUZZO SIMONA 52 *     
298 GALLO LUCIA MARIA 52 *     
299 MELIA DALILA 52 *     
300 PANNIZZO JESSICA 52 *     
301 FERRARO SILVIA 52 *     
302 FAILLA MARIA LUISA 52 *     
303 AMATO ALESSANDRA 52 *     
304 PERZIA PATRIZIA 52 * 38   
305 BRACCI FRANCESCA PAOLA 52 *     
306 TEGOLETTO AMBRA 52 *     
307 SCIFO SIMONA 52 *     
308 CUFALO FRANCESCA 52 *     
309 REALE GABRIELLA 52 *     
310 PILATO IRENE 52 * 39   
311 SERCIA SIMONA 52 *   75 
312 RAIMONDO ROSA 52 *   76 
313 FANALE EMANUELA 52 *     
314 PASSARELLI GARZO CRISTINA 52 *     
315 BAGNATO VALERIA 52 *     
316 RASO FRANCESCO 52 * 40   
317 SIMIANO ALESSANDRA 52 *     
318 CRAPANZANO GRAZIELLA 52 * 41   
319 NASO FRANCESCA 52 *     
320 CUSINTINO EMANUELE 52 *     
321 ZITO CRISTINA 52 *     
322 PACE ELISABETTA 52 *     
323 SPADA VALENTINA 52 *   77 
324 FALDETTA CARMELINA 52 * 42   
325 LO BIUNDO MARIA ROSALIA 52 *     
326 INGUANTA ANNA 52 * 43   
327 MONTALBANO MARIA 52 *     
328 MANNONE GIUSEPPA 52 *   78 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

44 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

329 INGARGIOLA ROSSANA 52 *   79 
330 NATOLI GIUSEPPINA 52 *     
331 ARNONE DANIELA 52 *     
332 FARRUGGIA SILVIA 52 * 44   
333 PITRE' STEFANIA PITRE' 52 *     
334 PARRIVECCHIO ILENE 52 *     
335 CHIRCO MARIA DINA 52 *     
336 RIMINI EMILIO 52 *     
337 STAMPA ALESSIA 52 *     
338 LUCIDO FRANCESCO PAOLO 52 *   80 
339 GIAMMANCO EVELIN 52 *     
340 TERRANOVA ARCANGELA 52 *     
341 LAMPIASI CATERINA MARIA 52 *   81 
342 GIACALONE ANTONINA 52 *   82 
343 OCCHIPINTI ALESSANDRA 52 *   83 
344 GRILLO ROSALBA 52 *   84 
345 FURCO FRANCESCA 52 *   85 
346 D'IPPOLITO BELLINA FRANCESCA 52 *     
347 BUSCAGLIA VINCENZINA CINZIA 52 *   86 
348 VAZZANO MARINA 52 *     
349 PIAZZA ROSA 52 *   87 
350 SCHEMBRI ALESSANDRA 52 *   88 
351 FERRARA MARIA ASSUNTA 52 *   89 
352 TAORMINA ANNA MARIA ASSUNTA 52       
353 BUFFA MARILISA 51,5       
354 RUBINO CLAUDIA 51 **     
355 DI PIAZZA MARIA GRAZIA 51 **     
356 ROMEO PAMELA 51 **     
357 SINATRA VERONICA 51 **   90 
358 PACE VALENTINA 51 **     
359 RIGGIO GIUSEPPINA 51 **   91 
360 SASSO GLORIA LUCIA 51 *     
361 VIANELLO VANESSA 51 *     
362 VALLONE DALILA 51 *   92 
363 DI CARLO GIORGIA 51 *   93 
364 INGLESE ANGELA 51 *     
365 MIRABILE NOEMI PIA 51 *     
366 ANGILERI GIORGIA 51 *   94 
367 GERACI MANUEL PIO 51 * 45   
368 GRECO FEDERICA 51 *     
369 MAZZAMUTO SALVATORE 51 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

45 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

370 TRIOLO MARIA ANTONINA 51 *     
371 LUNETTA CLAUDIA 51 *     
372 LAO MARTINA ANTONINA 51 *     
373 TARDI MARIA GIOVANNA 51 *     
374 CRACOLICI GUENDALINA VITTORIA 51 *     
375 SCHITTINO FRANCESCO 51 *     
376 GRUTTA SILVIA 51 *     
377 MUSACCHIA FEDERICA 51 *     
378 AMATO SIMONA 51 *   95 
379 FRANCHINA OTTAVIA 51 *     
380 ASARO MARIKA 51 *   96 
381 GUARISCO GIADA LUCIA 51 * 46   
382 SCADUTO GLORIA 51 *     
383 GENOVESE ROBERTA 51 *   97 
384 VIZZINI GIULIANA 51 *     
385 CANDELA MARIA RITA 51 *     
386 MUSMARRA MARTINA 51 *     
387 RIZZO MARIA CRISTINA 51 *     
388 CAMMILLERI MARIA 51 * 47   
389 CARACCIOLO MARTINA 51 * 48   
390 PRESTIGIACOMO NOEMI 51 *     
391 AMATO GIUSEPPA 51 *   98 
392 BENIGNO STEFANO 51 *     
393 INSERRA DESIREE 51 *     
394 TRESCA DANIELA 51 *     
395 SCAGLIONE FRANCESCO 51 *     
396 CASTELLI GRAZIA 51 *     
397 PRINZIVALLI STEFANIA 51 *     
398 MILAZZO CHIARA MARIA 51 *   99 
399 BIONDO TIZIANA 51 *     
400 D'ANNA MARIA ASSUNTA 51 *   100 
401 DILLUVIO FRANCESCO 51 *   101 
402 SALVO CRISTINA 51 *   102 
403 SCIFO VALERIA 51 *     
404 GELFO CLAUDIA 51 *     
405 PALERMO DONATELLA 51 *     
406 VASSALLO ITA CHIARA 51 *     
407 CARLINO MARCO 51 *     
408 ACCETTA ROSALIA 51 *     
409 SCIACCA ARIANNA 51 *   103 
410 GRASSA ROSARIA 51 *   104 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

46 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

411 PUTIRI PATRIZIA 51 *     
412 CUSIMANO MARIA RITA 51 *     
413 VALENTI MIRIAM 51 *     
414 BAFUMO DAVIDE 51 *     
415 DI GIROLAMO GIUSEPPE ALESSANDRO 51 *   105 
416 DE GRAZIA GIANCARLO 51 *     
417 TUMBIOLO ROSARIA 51 *     
418 INZERILLO GIUSEPPA 51 *     
419 SANSONE FLORIANA 51 * 49   
420 PATTI VITA 51 *   106 
421 VINCIGUERRA SABRINA 51       
422 RIELA SOFIA 50 **     
423 MANGIARACINA NINA VERONICA 50 **     
424 STARACE ROBERTA 50 **     
425 LOGGIA CALOGERO PIO 50 * 50   
426 PRAINITO GABRIELLA 50 *     
427 LO PICCOLO VICTORIA 50 *     
428 MANTISI CLAUDIA 50 * 51   
429 CATANESE PAMELA 50 *     
430 NAPOLI MIRIAM 50 *   107 
431 DI GIROLAMO CLARA 50 *   108 
432 TICALI CLAUDIA 50 *     
433 IACONO ANTONELLA 50 * 52   
434 RALLO ALESSIA 50 *   109 
435 VANGELISTA GAIA 50 *     
436 ROMANO YLENIA 50 *     
437 STABILE CHIARA 50 *     
438 NAVARRA SIMONA 50 *     
439 PUPILLO ANTONIO 50 *     
440 FRANCO MARIANNA 50 *     
441 GRANATA MARIA CHIARA 50 *     
442 CANZONERI NADIA 50 *     
443 ADRAGNA VINCENZA 50 *   110 
444 SPARACIO DANIELA 50 *     
445 GENOVESE GIORGIA 50 *     
446 CARONNA DEBORA 50 *     
447 PRESTIA LAURA 50 * 53   
448 RASPANTE CLAUDIA 50 *   111 
449 MONTE GIOVANNA 50 *     
450 LOSCIUTO MARTA 50 *     
451 CIVILETTI LAURA 50 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

47 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

452 VENTO ALESSIA 50 *     

453 CATANZARO CRYSTAL FRANCESCA 
PAOLA 

50 *     

454 BRUNO FRANCESCO 50 *     
455 MILED NAOURES 50 *     
456 SIDOTI FEDERICA 50 *     
457 CARELLA MARCO 50 *     
458 VENTURA ILENIA MARIA 50 *     
459 LOGGIA FABRIZIO 50 * 54   
460 PARRINO SELENE 50 *     
461 D'AVERSA ALESSIA 50 *     
462 MONTALBANO MATTEO 50 *     
463 LEOTTA STELLA 50 *     
464 MICCICHE' VALERIA 50 *     
465 FAVARA VERONICA 50 *     
466 FERRO KATIA MARIA 50 *   112 
467 MAZZIOTTA ROBERTA 50 *     
468 GIACALONE ANNA 50 *   113 
469 PERNA DEBORA 50 *     
470 VEGNA VALENTINA 50 *     
471 GIACOVELLI SIMONA 50 * 55   
472 ZICHICHI LAURA 50 *   114 
473 GENNA EMANUELE 50 *   115 
474 CORTE MARIA FRANCESCA 50 *     
475 DI MAGGIO EMANUELA 50 *     
476 SORCE GIUSEPPINA 50 *     
477 LO VERME SONIA 50 * 56   
478 BAJARDI EMANUELE 50 *     
479 RUGGIRELLO ANNALISA 50 *   116 
480 BACCHI GIUSEPPE 50 *     
481 PIZZO GIUSEPPINA 50 *     
482 ARTALE VALENTINA 50 *   117 
483 GAMBINO MARTA 50 *     
484 TERRANOVA VITAMARIA 50 *   118 
485 BARONE LEONARDA 50 *   119 
486 GANCITANO ROSSELLA MARIA 50 *   120 
487 MILANA PATRIZIA 50 *     
488 RUSSO GUENDALINA 50 *     
489 MORANA ANNA MARIA 50 *   121 
490 VITALE PIETRO 50 *     
491 D'ANDREA BARBARA 50 *   122 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

48 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

492 ARTALE ANNALISA 50 *     
493 MONTELEONE IGNAZIA ANNA 50 *   123 
494 PRINCIOTTA GIUSEPPINA 50 *     
495 MEZZAPELLE CRISTINA LAURA 50 *   124 
496 CANDIDO REMIGIO 50     125 
497 BARRACO DONATELLA 49 **   126 
498 FERRERI PIERFELICE 49 **   127 
499 RIBAUDO ROBERTA 49 **     
500 DI MODICA GIUSEPPINA 49 **     
501 CARDINALE MARTINA MARIARITA 49 *     
502 AGOZZINO ALESSANDRA 49 *     
503 CANNAVO' GIUSY PIA 49 *     
504 PACUCCI MIRIAM 49 *     
505 LOPES PIETRO 49 *     
506 AMATO ALFONSO ELIA 49 *     
507 VOLO ISMAELE 49 *     
508 CUSUMANO ANDREA 49 *     
509 CORACI ORIANA 49 *     
510 FARRUGGIA PIERCALOGERO 49 * 57   
511 SCRIMENTI MIRIAM TERESA ANTONIA 49 *     
512 GUARISCO DALIA 49 *     
513 VIRGA VINCENZO 49 *   128 
514 LO VERDE TATIANA 49 *     
515 BONGIOVANNI LINDA 49 *   129 
516 MARRONE ROBERTA 49 * 58   
517 BALISTRERI CLAUDIA MARIA 49 *     
518 ACCURSO DANIELE 49 *     
519 MARINO CRISTIANO 49 *     
520 LA PLACA CARMEN 49 *     
521 BUTTICE' ERICA 49 * 59   
522 MARSALA SONIA 49 *   130 
523 ANGELO DEBORA 49 *     
524 GUIDA MARIA CONCETTA 49 *     
525 PARRINO LUISA 49 *   131 
526 LIMONE GIUSEPPE 49 *     
527 RUMBOLO DAFNE 49 *     
528 BIONDO FRANCESCO 49 *     
529 LI CAUSI ANNA LISA 49 *   132 
530 RENNA ANGELA 49 *     
531 CAROLLO VALENTINA 49 *     
532 CIACCIO LAURA RITA 49 * 60   



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

49 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

533 MANISCALCO VITO 49 *     
534 LABITA PAOLO 49 *   133 
535 D'ANTONI DANIELA 49 *   134 
536 CRISTINA MARIELLA 49 *   135 
537 DI GIOVANNI ROSSELLA 49 *     
538 FAZIO MARIA 49 * 61   
539 CANDELA MARIA 49 *   136 
540 MARTORANA DONATELLA 49 *   137 
541 COLLETTI MARIA KATIE 49 *     
542 GALANTE GIUSEPPINA 49 *   138 
543 TRIPPIEDI LEONARDA 49 *     
544 D'ARRIGO SILVANA 49       
545 MATTELIANO VINCENZO ELIA 48,5   62   
546 MONTAPERTO GIUSEPPE 48 ** 63   
547 MICELI CINZIA 48 *   139 
548 BARONE CRISTINA 48 *     
549 FIORELLINO VERONICA 48 *     
550 PANDOLFO AURORA 48 *   140 
551 CIRRITO FEDERICA 48 *     
552 MARGUGLIO SIMONA 48 *     
553 LO CASCIO ANTONELLA 48 *     
554 DI GAETANO PIETRO 48 *   141 
555 MACIS CRISTINA 48 *     
556 CICCARELLO ALFONSO 48 * 64   
557 MINEO MIRIAM 48 *     
558 CALANDRINO MARIA ANTONINA 48 *   142 
559 SURDI DAVIDE 48 *     
560 ALBANESE AMBRA 48 *     
561 ZICHITELLA VITO 48 *   143 
562 ZANET ALESSANDRA 48 *     
563 PETROTTA MARIA GIOVANNA 48 *     
564 TICLI GIULIA 48 *     
565 SAVALLI MARIA 48 *     
566 AMATO MARIA GRAZIA 48 *     
567 LOGGIA ERIKA 48 * 65   
568 FABRA FRANCESCO 48 *     
569 RUVOLO ILENIA 48 *     
570 LEONE ANGELA 48 *     
571 MODICA MARIANNA 48 *     
572 VESCO IRENE 48 *     
573 GAGLIARDO SIMONA 48 *     



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

50 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

574 GIUNTA SUSANNA 48 *     
575 PETTINA ROSITA 48 *   144 
576 MANFRE' ROSALIA 48 *     
577 IMPASTATO PIETRO 48 *     
578 DECINA DOMINIQUE 48 *   145 
579 CAROLLO ROSA 48 *     
580 ALBERTI MARIA MARGHERITA 48 *     
581 GIUSTINIANI VINCENZA 48 *   146 
582 MANNO MARIANNA 48 *   147 
583 MINEO MARIA CRISTINA MANUELA 48 *     
584 TIRRITO MARIA NICOLETTA 48 * 66   
585 AUGUGLIARO ANNA-LOREDANA 48 *   148 
586 MARINO NADIA 48 *     
587 VANELLA FRANCESCA 48     149 
588 MONTAPERTO STEFANO 47 * 67   
589 RUBBIO DANIELE 47 *     
590 GIACOPELLI FEDERICA 47 *     
591 ARCADIPANE ROSSELLA 47 *     
592 CHIARAMONTE FEDERICA 47 *     
593 POLIZZI MARIA RITA 47 *     
594 D'AGOSTINO MARIA 47 *     
595 SORISI ANTONINA 47 *     
596 PERDICHIZZI GIULIA 47 *     
597 RUSSO LORENA 47 *     
598 PROVENZANO LORENA 47 *   150 
599 DATTOLO GIOVANNI 47 *     
600 APRILE MARIA GRAZIA 47 * 68   
601 PRIMA FABIO 47 *   151 
602 RIBAUDO LAURA 47 *     
603 PARIGI CLAUDIA 47 *   152 
604 MELONI PATRIZIA 47 *   153 
605 CAIZZA CALOGERA 47 *     
606 TOTO PIETRO 47       
607 SCAVONE ELENA 46 *   154 
608 CORBO DAVIDE 46 *     
609 BARONE ANNALISA 46 *     
610 CIPOLLA GIOVANNI 46 *   155 
611 CATANIA IRENE 46 *     
612 MAIORANA IVANA 46 *   156 
613 NAPOLI RICCARDO 46 *   157 
614 SARDI SHARON 46 *   158 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

51 
 

Corso di Specializzazione per le attività di sostegno - IX ciclo            
GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDARIA II GRADO 

N. CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
TITOLO DI 

PRECEDENZA 
POSIZIONE 

AGRIGENTO 
POSIZIONE 
TRAPANI 

615 QUAGLIANA LAURA 46 *     
616 DI CARLO MICHELA 46 * 69   
617 PACE SILVANA 46 *     
618 GELSOMINO TIZIANA 46 *     
619 DAGNINO ELENA 46       
620 GENNA ALESSIO MARIA 45 *   159 
621 BUSCARINO SANDRA 45   70   
622 CALCAGNO SALVATORE 44 *     
623 ONGANO PAOLA 44     160 
624 BADAGLIACCO MARGHERITA 43       
625      

626      

627      

628      

* PRECEDE PER ANZIANITA’ DI SERVIZIO 

** PRECEDE PER ETA’ 

 


		2024-08-05T08:58:00+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021




